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בימוי, ניהול התוכנית וההפקה: עירית ועזרא דגן 
עיבוד העדויות, כתיבה והמחזה: עירית דגן

ניהול מוסיקלי ונגינה בפסנתר: מישה בלכרוביץ'
נגינה בגיטרות: עמרי דגן

מצגת אלקטרונית: אולג קוגוט
עוזרת במאי: נועה שמואלי

ניהול הצגה: נמרוד דגן
תכנון תאורה, הגברה והפעלה: 'ליאון סאונד'

צילומי סטילס: עמרי דגן
T.V צילום ההצגה בוידיאו: אליצור ראובני הפקות

גרפיקה: אדום אדום

"Testimony Theater - To tell in order to live"
 Holocaust Survivors and Pupils in an Educative and Therapeutic Project.
 Program running, instructing, editing, writing, directing and producing by 

Irit and Ezra Dagan

תודות ל:
מר נחום חופרי- ראש עיריית רעננה

גב' רונית וינטראוב - סגנית ראש העיר וממונה על תרבות נוער ופנאי
גב' בלה צור - מחזיקת תיק הרווחה ושירותים חברתיים

ד"ר אבישי יער- ראש אגף תרבות נוער ופנאי ,עיריית רעננה
גב' מיכל הירש נגרי- ראש אגף חינוך, עיריית רעננה

גב' אורנה לשם- מנהלת האגף לשירותיים חברתיים, עיריית רעננה
גב' אילנה דרור- מנכ"לית העמותה למען הקשיש רעננה

מר שמואל רביד - מנהל מחלקת חינוך על יסודי 
גב' יעל ברקול- מנהלת חטיבת 'יונתן'

גב' שרה קראים - מנהלת המדור לטיפול באוכלוסיה המבוגרת, עיריית רעננה
גב' שרונה בנימין - רכזת פרויקטים, אגף החינוך, עיריית רעננה

רכזות פרויקט רעננה: 
סיגלית סלובסקי - מנהלת המשכן למוסיקה ואמנויות, אגף תרבות נוער ופנאי

מרטה מיודוסר - עו"ס, האגף לשירותים חברתיים 
דפנה קרבל-אייל - רכזת שכבת ט' בחטיבת "יונתן"

ניהול פרוייקט ארצי - מנהלת תוכניות קהילתיות באשל: מגי גד

הפצת ההצגות בסיוע משרד החינוך- מינהל חברה ונוער
ועמותת תיאטרון-עדוּת לספר כדי לחיות )ע"ר(

ניתוב ארצי ומימון פרויקט תיאטרון-עדוּת - אשל, ג'ויינט ישראל, וועידת התביעות

The Testimony Theatre performs all over the country thanks to 
"JDC-Eshel's" and "Claims Conference", 

 professional assistance and financial support 

ציור העטיפה דר' צבי גולדברג חבר קבוצת תיאטרון- עדוּת ברעננה
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דבר ראש העיר-מר נחום חופרי

 "האדם אינו חי רק את חייו האישיים, כפרט, אלא ביודעין או בלא ביודעין הוא חי את תקופתו ובני דורו".
)תומס מאן(

פרויקט תיאטרון עדוּת בו השתתפו בשנה החולפת ניצולי שואה ותלמידים בני רעננה, הצליח לחבר 
בין צעירינו לבני הדור של תקופת מלחמת העולם השנייה וליצור מכנה משותף חשוב ומשמעותי, 
דרך האמנות והיצירה. ייחודם של מפגשים אלה הוא ביצירת דיאלוג מפרה בין הדורות וחיזוק הקשר 
של תלמידנו אל סיפורי השואה והתקומה, אל ההיסטוריה של עמנו. סיפוריהם של הניצולים שהפכו 
למחזה הם ביטוי למחויבות העמוקה שלנו כעם היהודי: "לזכור את הכול, לזכור - ודבר לא לשכוח", 
כדברי אברהם שלונסקי. אנו מברכים על פרויקט זה, המעניק לניצולים תקווה, מעודד את רוחם 

ויוצר חוויה מרגשת ויוצאת דופן, באמצעות תהליך יצירתי. 
תודתנו ליוזמים, הכותבים והבמאים עירית ועזרא דגן, לכל אגפי העירייה, אגודת אשל והעמותה 
הצלחת  למען  הראויה  וברגישות  במסירות  במקצועיות,  במשותף  שעבדו  רעננה,  הקשיש  למען 

הפרויקט. 
נחום חופרי
ראש העיר

סיפור השואה והשפעתה על עם ישראל, על משפחות הנספים ועל 
השרידים שניצלו, חייב לא רק להשמר בזכרון הלאומי אך גם להיות מועבר 

לדורות הבאים. אחד האמצעים החינוכיים המוצלחים שפותחו לאחרונה 
הוא "תיאטרון עדות" אשר מאפשר לדור הצעיר ללמוד ולחוות ממקור 

ראשון את אשר קרה לעמנו.
"תיאטרון עדות" התגלה גם כגורם מסייע לניצולי השואה עצמם, בכך 

שהוא מאפשר להם להעלות את זכרונותיהם ולעבד אותם לאור מצבם 
האישי, המשפחתי, החברתי והלאומי כיום. אין זה "תיאטרון" במובן 

התרבותי של המושג, אלא חוויה מרגשת אשר סוחפת את הקהל יחד עם 
ניצולי השואה ובני הנוער אשר על הבמה.

תודה למשתתפים שלקחו חלק ביצירת החויה המרגשת ותודה למארגנים 
ולמבצעים שתרמו לביצוע המוצלח. 

פרופ' יצחק בריק
מנכ"ל אשל

פרויקט תיאטרון עדוּת הינו פרויקט ייחודי ויוצא דופן בחשיבותו. הנצחת סיפורם של ניצולי השואה 
דרך מפגשים עם בני נוער, היא בעלת משמעות רבה המפגישה את בני הנוער עם מציאות שונה 

בתכלית מזו המוכרת להם- כילידי הארץ.
סיפור השואה הוא סיפורו של העם היהודי לדורותיו. נוכח גילם של ניצולי השואה ומספרם ההולך 
ופוחת, חלה עלינו כחברה שימור סיפורם והעברתו לדור הבא. המפגש יוצא דופן בין ניצולי שואה 
ותלמידים דרך שימוש בכלים מן התיאטרון והדרמה- תרפיה, מאחד אותנו כקהילה שחורתת על 

דגלה את חשיבות החינוך לערכים, כבוד האדם, סובלנות וקבלת השונה בחברה. 
ברצוני להודות לכל השותפים ובמיוחד לעירית ועזרא דגן שעבדו יחדיו למען הצלחת הפרויקט.

רונית וינטראוב
סגנית ראש העיר וממונה על תרבות נוער ופנאי
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תכנית תיאטרון עדוּת החלה בבית הספר במהלך שנה"ל תשס"ח - עת חגגנו 60 שנה לעצמאות 
מדינת ישראל. תאריך סמלי זה מבטא יותר מכל את חשיבות הנצחת זכר קדושי השואה וגבורתם. 
מדגיש בעוז את הצורך להקשיב ולתעד את סיפוריהם של הניצולים הנמצאים עימנו, על מנת שנכיר, 
נדע, ולא נשכח. בתכנית נטלו חלק 20 מבין תלמידינו בליווי ובתמיכתם המסורה של עירית ועזרא דגן. 
באמצעותה נפתח עבור התלמידים פתח ונוצרה ההזדמנות ליצירת קשר עמוק ומשמעותי עם ניצולי 
השואה. אנשי תיאטרון עדוּת נטלו חלק באירועי יום השואה בבית הספר, קראו מפרי עטם, והציגו 
עדות בפני התלמידים. המעורבות הרגשית והחוויה המשותפת חרתו לעד בלב התלמידים את ערכי 
הזיכרון והגבורה. אנו העוסקים במלאכת החינוך בטוחים כי באמצעות תכנית זו ילמדו הדורות הבאים 
להכיר ולהוקיר את המשמעות העומדת מאחורי הכתוב במגילת העצמאות: "השואה שהתחוללה על 
עם ישראל בה הוכרעו לטבח מיליונים הוכיחה מחדש בעליל את ההכרח בפתרון בעיית העם היהודי 

חסר המולדת והעצמאות, על ידי חידוש המדינה היהודית בארץ ישראל". 

אנו כעם וכחברה חייבים לזכור ולעולם לא לשכוח, את מה שעבר על עמנו בתקופת השואה. לזכור 
ולהזכיר. לנו ולדורות הבאים. "תיאטרון עדוּת" פותח בפני התלמידים, הדור הצעיר, צוהר לעולמם 
של המבוגרים, הניצולים, בני הקהילה. מפגש בין דורי זה מאפשר לתלמידים לשמוע ממקור ראשון 
את סיפורם האישי של המבוגרים, להקשיב ולנסות להבין. כולם, ילדים ומבוגרים יוצאים נשכרים. 
סיפורי הניצולים מתועדים, מעובדים ומוצגים בפני כל. פעילות חשובה זו מאפשרת לנו לקיים את 

המצווה של לזכור ולעולם לא לשכוח.
מיכל הירש נגרי - ראש אגף החינוך

שימור זיכרון השואה בקהילה הוא מחויבות שנטלנו על עצמנו. המחשת עדויות הניצולים ששרדו 
את התופת, הקימו בית בישראל והגשימו את החלום הציוני למען הדורות הבאים. אני מודה בכל 
היקרים שנטלו  ולתלמידים  זו,  רעננה על האומץ להשתתף בתוכנית  לניצולי השואה תושבי  ליבי 
חלק ואימצו לליבם את ניצולי השואה. בטוחני שהקשר המיוחד שנוצר במהלך המפגשים, ימשך 
תיאטרון  חיים של  על מפעל  דגן  ועזרא  לעירית  מיוחדת  והערכה  תודה  הפרויקט.  תום  לאחר  גם 
עדוּת, ולכל השותפים שנטלו חלק בפרויקט חשוב וייחודי זה: עיריית רעננה, אש"ל והעמותה למען 

הקשיש רעננה.
אילנה דרור - מנכ"ל העמותה למען הקשיש, רעננה

"לזכור לספר ולחיות"
"תיאטרון עדוּת" לקח על עצמו משימה רבת משמעות המחברת בין דור ניצולי השואה לבין הדור 
הצעיר, דרך התכנים והזיכרונות שמועלים בתהליך רגשי עדין ומורכב. עבודת אריגה עדינה ורגישה 
זו לוותה בהנחיה מקצועית של עירית ועזרא דגן, אשר השכילו לתת מקום לסיפורי השואה וליכולת 
של המתבגרים להקשיב ולהפנים ולהתרגש ביחד. תהליך זה עובד לאירוע בימתי המועלה בימים 
אלה בהתרגשות רבה בעירנו רעננה. הערכתנו ותודתנו נתונה לכל העושים במלאכה אשר בזכותם 

התקיימה התוכנית.
תודה מיוחדת למשתתפים המבוגרים, ניצולי השואה ולתלמידי חטיבת יהונתן.החוויה שעברתם יחד 

יצרה קשר בין-דורי מופלא. יישר כח לכולם.
בלה צור - מחזיקת תיק הרווחה והשירותים החברתיים
אורנה לשם - עו"ס, מנהלת האגף לשירותים חברתיים 
שרה קראים - עו"ס, מנהלת המדור לטיפול באוכלוסייה המבוגרת

יעל ברקול - מנהלת חט"ב יונתן רעננה
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על ההפקה: "התהליך חשוב לא פחות מהתוצאה..."

"תיאטרון עד�ת - לספר כדי לחיות"
עמותה שהוקמה לקידום, פיתוח והפצת פרויקטים חינוכיים המפגישים ניצולי שואה עם דור שני 

ושלישי, דרך טיפול בהבעה ויצירה אמנותית ודרמה תרפיה.
יו"ר - שושנה לוי, וועד מייסד: חנה מרון, חווה קליינברג, אלנה קיאל, מירטה כהן, פנינה רוזנצוויג, 

מרדכי אלדר, טומי ברייער. מנכ"ל: עירית דגן.
www.edut.org.il www.testimony-theatre.org :אתר העמותה

בפרויקטים,  המשתתפים  לבין  השואה  שורדי  בין  דו-שיח   - "פורום"  מתקיים  הפרויקט  באתר 
הצעירים עם המבוגרים, ודו- שיח בין קהל הצופים עם המציגים, היוצרים ומנחי הקבוצות.

הניצולים- בין  ויימשך החיבור  הנורא מכל,  יישכח  כדי שלא  עושים  אנו  בתוכנית תיאטרון עדוּת, 
לאווירת  תורמים  גם  אך  העצבות  את  מכילים  הלפיד"-  "נושא  החדש-צעיר,  הדור  לבין  שורדים 

התקווה, ושמחת החיים.
הזיכרון האישי והקולקטיווי גדושים עד רוויה, ורק בדרך מסוגננת, בתיאטרון-מינימליסטי-חסכוני- 

"עני", רחוק מריאליזם, אפשר לגעת בנושא, והצפייה אפשרית.
השחקנים-המשתתפים,  אל  ניגשה  תיאטרון-עדוּת,  של  הראשונות  ההצגות  אחת  של  בסיומה 
אישה מבוגרת ואמרה רק משפט אחד. אנו הבנו את משמעותו: 'הייתי שם, רק כך אפשר להראות 

את זה'... ונעלמה...

עזרא דגן
שחקן התיאטרון "הקאמרי" ת"א, במאי ומורה 

למשחק מסוגנן ופנטומימה באוניברסיטת חיפה.
בוגר מגמת התיאטרון בבית ספר "רננים", הסטודיו 

של נולה צ'לטון ופנטומימה בסטודיו של קלוד קיפניס.
שיחק בתיאטרון "הבימה" במשך 15 שנה. 

מלמד תיאטרון מסוגנן ב"בית צבי". גילם את דמותו 
של רבי מנשה לברטוב, בסרט "רשימת שינדלר" של 

סטיבן שפילברג. 
חלק ממשפחתו, 6 נפשות בני משפחת פינטו 

שחייתה בפאריס, נרצחו באושוויץ.

עירית דגן
מרפאה בהבעה ויצירה, M.A. בדרמה תרפיה, 

שחקנית, מורה למשחק ובמאית תיאטרון. בוגרת 
בית הספר למשחק "בית צבי", וספרות עברית 

באוניברסיטה העברית.
שיחקה בתיאטרון "הבימה" ובתיאטרון לילדים 

ולנוער, מנהלת הוראת תיאטרון בתוכנית "קרב" 
למעורבות בחינוך.

דור שני להורים ששרדו את אושוויץ ו"מחתרת 
הבריחה" בהונגריה וטרנסלבניה, ושאיבדו את כל 
משפחותיהם יוסף ולוי בשנה האחרונה למלחמה.
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יונה אליאל )ינקה ריצ'קר(
נולדה בשנת 1928בעיר רדאוץ בבוקובינה רומניה. ב- 40, ברחה יונה, בת ה-12, עם הוריה 

לצ'רנוביץ. ביוני 41 האב ברח לרוסיה, יונה ואימה נשארו בצ'רנוביץ. באוקטובר 41 גורשו 
למוגילב, טרנסניסטריה. ב- 44 נשלחה יונה לבוזו ברומניה, לבית יתומים, יחד עם 2000 ילדים 
ועלתה לארץ מנמל קונסטנצה לאיסטנבול, וברכבת דרך סוריה ובירות, לעתלית. משם עברה 

לקיבוץ דן. ב- 48 נישאה לשרגא, יליד הארץ. ב- 63 עברו לרעננה. 
להם 2 בנים ובת ו-7 נכדים.

ציפורה ברנע )וולק(
נולדה בשנת 1919 בקובנה, ליטה. הוריה אליעזר-יצחק ומרים-אלפה. סיימה תיכון עברי 
ולמדה משפטים באוניברסיטת ליטה. ב- 39 נפטר האב. עם התקרבות החזית הגרמנית 

הבריחו ציפורה אימה ואחותה, 30 ילדים יתומים ברכבת, תחת הפגזות, עד לגאליץ', לבית 
יתומים רוסי. משם עברו לקולחוז. ב- 42 עברו לאוזבקיסטאן. ב-47 חזרו לליטה הקומוניסטית, 
שם עבדה במשפטים. ב- 65 הצליחה ציפורה לעלות לישראל. במשך כל השנים בארץ, עסקה 

בהוראה ולימדה מתמטיקה בצפת ובקריית-ים. 

חיה גבריאלי )שטרום(
נולדה בשנת 1939, בעיירה לאנצוט, בגליציה בפולין. הייתה בת 9 חודשים כשפרצה המלחמה. 

אביה נרצח עם עוד גברים רבים בעיירה. חיה ואמה נלקחו לגטו טרנוב , משם הוברחו האם 
וחיה בעגלת זבל, דרך יערות, במסע נדודים קשה דרך אוקראינה, צ'צניה, עד לעומק הרוסי, 

לנובוסיבירסק. שם שהו עד תום המלחמה. ב- 45 חזרו לפולין, לרייכינבאך עם תעודות 
מזויפות. בשנת 50 עלתה לארץ וב- 59 נישאה. לחיה בן ו- 3 נכדות.

צבי גולדברג
נולד ב- 1918 בעיר נובוטרק בפולין, על גבול צ'כוסלובקיה, עם עוד 4 אחים ו-3 אחיות. 

ב- 39 עם קבלת צו הגיוס לצבא הפולני הצליח לברוח מזקופנה, דרך כל פולין, נתפס ע"י 
הצבא הגרמני, עם עוד 5 חברים הצליח לברוח במסע ארוך ללבוב, לסיביר ברוסיה, ומשם 

לבוכרה. ב- 49 עלה לארץ באוניה "גלילה". 
דר' צבי גולדברג הוא רופא שיניים ועסק כל השנים בהתנדבות לקהילה.

ב- 44 נישא לקלרה להם בת אחת 3 נכדים 2 נינות ונין.

 חברי הקבוצה - שורדי שואה, 
משתתפי פרויקט רעננה - תאריכים ומקומות
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צביה גרוסמן )הרמינה רוזנר(
נולדה בשנת 1924, בצ'כיה, בכפר נובסלו. במשפחה הורים, סבים, 4 אחים ו- 4 אחיות. 

ב- 39, עם כניסת ההונגרים, גויסו 2 מהאחים לצבא ההונגרי ולא חזרו יותר. צביה הייתה בת 
16 כשנשלחה לאושוויץ, שם הועסקה בעבודות פרך. משם הובלו 1000 נשים למחנה עבודה 

ברלנקירכן, ומשם הובלו לדכאו. לילה אחד שהו בבונקר והצליחו להימלט. צביה נשארה יחידה 
מכל אחיה. בתום המלחמה כשהאזור עבר לשלטון הרוסי חזרה לבית הוריה. 

ב- 45 נישאה ליעקב. עלו לארץ ב- 72, להם בת ובן ו- 4 נכדים.

סידי פלדמן )פיקר(
נולדה בשנת 1931 בעיר שטרוזניץ בבוקובינה, רומניה. ב-41 נשלחו סידי ומשפחתה לצ'רנוביץ 
ומשם הובלו ברכבת, לאטאקי ולמוגילב, ומשם הובלו במסע רגלי של 50 ק"מ לשרגורוט. בדרך 
הוכתה סידי ע"י חייל בכת הרובה, וגבה נפגע. ב- 42 נפטרו האם אנה והאחות אסתר. ב- 43 
הוכנסה סידי לבית יתומים. ב- 44 נאספה ע"י הג'וינט למוגילב, משם עברה להכשרה ללוגוש, 

טרנסילבניה. ב- 45 בבוקרשט עברה ניתוח מסובך בגבה. 
ב- 53 נישאה סידי למשה, וב- 54 עלו לארץ. להם 2 בנות ו- 5 נכדים. 

משה גלבר 
נולד בשנת 1926 בעיר יאסי ברומניה. ב- 40 עם פרוץ המלחמה, בהיותו בן ,15 החלו רדיפות. 

משה ניצל כמה פעמים ממאסר ורצח. ב- 42 עבד בעבודות כפיה. היה חבר בתנועת הנוער 
"דרור הבונים". היה בהכשרה בבוטושן. ב- 45 עלה לארץ באנייה טרנסילבניה. עבר לקיבוץ 

שדה נחום והיה חבר בארגון 'ההגנה'. ב- 48 גויס לצה"ל ונילחם במלחמת העצמאות. נישא 
לפנינה. הוריו עלו לארץ ב- 55. 

ב- 47 עבר לגור ברעננה. למשה ולפנינה 2 ילדים 4 נכדים ו-2 נינים.

אסתר ויזל )גרוס(
נולדה בשנת 1921 בטרגומורש, בטרנסילבניה. 7 אחים היו במשפחה. ב- 38 האב נפטר. 

ב- 40 נכנסו ההונגרים. ב- 44 נשלחו לאושוויץ, אסתר בת 23, יחד עם אימה, 2 אחיותיה 
והאח, שנשלחו מאוחר יותר לקרמטוריום. מאושוויץ הובלה לגרמניה ועבדה בכפיה במפעל 

לחלקי מטוסים. השתחררה בטרזינשטט. ב- 45 עם השחרור הוחזרה לטרגומורש. 
ב- 46 פגשה את אחיה שנלקח למחנה כפייה. ועברה לגרמניה ל-3 שנים. ב-47 נישאה לצבי, 

וב- 49 עלו לארץ יחד עם בתם. להם 3 ילדים 3 נכדים ו- 2 נינים

שרה פלץ )טרוק(
נולדה בשנת 1925 בעיר פולטוסק בפולין. עם פלישת הגרמנים ב- 39, נשלחו שרה עם הוריה, 

3 אחיות ואח, לעבר רוסיה עד לביאליסטוק. ב- 40 הובלו לסיביר, שם נפטר האב. 
ב- 42 נשלחו לקולחוז בקאזאחסטן. בעקבות הלשנה נאסר האח חיים, ומת בבית הסוהר. 

האם נפטרה ואחריה האחות אסתר. שרה ואחותה רותי הוחזרו לקטוביץ בפולין. ב- 46 עברה 
לגרמניה. ב- 47 הפליגה לארץ דרך צרפת באוניה כ"ט בנובמבר, וגורשה לקפריסין. 

ב- 48, נישאה לאליעזר וב- 49 עלו לארץ. להם נולדו 2 בנות מלי ופנינה, 5 נכדים ונין 1.
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פרויקט רעננה - ח"י לתיאטרון-עדוּת, הפרויקט ה- 18 מאז שנת 2000

צילומים מהחזרות
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"תיאטרון עדוּת - הד לניצחון הרוח"

שואה היא טראומה נפשית שאין מילים לתארה, ואין לה עדים. החוויות של הניצולים שנותרו ללא עיבוד 
ממשיכות לחיות, בתוכם, ולהחוות כל פעם מחדש, כאילו הן אינן חוויות מן העבר, אלא עדיין מתרחשות 

ומתקיימות. המתים דוממים, והשורדים נותרו ללא קול בהעדר מילים, שיוכלו לתאר את מה שחוו וראו. 
אלה ששמשו עדים מבחוץ סרבו לשאת בתפקיד, ונותרו אילמים, חרשים ועיוורים. חברי "תיאטרון עדוּת", 

העמידו במה להשמיע את מה שלפנים נותר ללא הד. קולם הפקיע את האלם. ניצולי השואה מספרים 
לעיתים, בפעם הראשונה את סיפורם באמצעות השפה הדרמתית.

התיאטרון מאפשר מסגרת לסיפור הטראומה, שיוצרת מרחק אסתטי, חוויה שאינה מציפה מדיי.
בתיאטרון-עדוּת, עם עזרא דגן כבמאי, ועירית דגן כמטפלת בהבעה ויצירה, ובדרמה תרפיה, שיתוף 

בני הנוער בעשייה התיאטרלית, הוא ממד נוסף, כאשר הסיפור שהיה עד כה של השורדים בלבד, הופך 
להיות למעיין, מסורת שבעל-פה שתמשך ותעבור מדור ודור. לבסוף, הקהל שיושב, מאזין ובוכה, יחד עם 

הניצולים, הופך להיות עד חי, למה שהיה עד כה, זיכרון קפוא בזמן. 
בקבוצה מופלאה זו, עירית משתמשת בניסיונה הרב בתחום התיאטרון על מנת לאפשר לבני דורות אלו 

למצוא שפה שבאמצעותה יוכלו לספר את סיפורם זה לזה, מתוך רגישות רבה למורכבות של קבוצה כזאת, 
ולסכנה של ריטראומטיזציה, עירית, מנצלת את כלי הדרמה כדי לעבוד עמם באופן לא מציף וכדי להכיל 

את עצמת רגשותיהם, ומאפשרת לכל אחד מבני הקבוצה לעבוד על פי יכולתו וצרכיו .
הבמה שמעמידים עירית ועזרא דגן, יוצרת שותפות חדשה המשחררת את הניצול, מן המסע הכבד, ומעול 

הבדידות, ומעלה את זיכרון היחיד אל הזיכרון הקולקטיבי. 
מלאכת התיאטרון של חברי "תיאטרון-עדוּת" איננה עומדת בפני עצמה. היא קושרת אותם ואותנו אל 

עבודת התיאטרון שהתקיימה, בתוך איימי המחנות ונתנה מפלט לרוח האדם.
הנאצים ניסו להשמיד את הגוף ולהרוס את הנפש, "תיאטרון עדוּת" הד לניצחון הרוח על כוחות הרשע, אז 

ועכשיו.

ד''ר צביה זליגמן - פסיכולוגית קלינית. מלוות פרויקט - "תיאטרון עדוּת"

דר' צביה זליגמן - פסיכולוגית קלינית, מומחית לטיפול בטראומה,
פסיכולוגית קלינית במרפאת המבוגרים בשירות הפסיכיאטרי בבית החולים "איכילוב", ת"א.
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"מהפגישה הראשונה ועד היום: "תיאטרון עדוּת" הוא אחד הדברים העיקרים שמעסיקים אותי ביום 
יום. השנה יצאתי לפולין ואני חושבת שהפרויקט, והפגישות איתכם, שינו לי את המסע ממה שהיה 
אמור להיות. בזכותכם, ניצולים יקרים, בני משפחת "תיאטרון עדות - גבעתיים" המסע שלי היה 
אחר, שונה ממה שציפיתי. אז תודה לכם על שהייתם תוספת מיוחדת ומרגשת לחיי הרגילים, על 

החום והאהבה ועל היותכם כאן איתי- תודה!"

נופר אדרי תיכון 'קלעי' - פרויקט גבעתיים 

רעננה -  פרויקט ח"י   מתגובות משתתפי תיאטרון-עדוּת 

יותר, כאן הצלחתי באמת  "אני חושבת שיותר מהספרים ומהסרטים, כאן הצלחתי לגעת ולהבין 
להרגיש. אני רוצה להודות לכם אלפי תודות על נתינה אין סופית - אני רוצה להודות למבוגרים 
לספר  שלכם  הרצון  הקרבה,  החום,  השיתוף,  לחייהם.  הצצה  חלון  לנו  ונתנו  כך  אלינו  שנפתחו 
והעובדה שניצחתם את הסיוט הזה הקרינו לנו ביטחון וחיזקו גם אותנו כשהיה קשה. בבית הספר 
לימדו אותנו על השואה, אך לא לימדו אותנו להרגיש. את מה שקיבלנו מהקבוצה נשמור לעד בלבנו, 

ואני יודעת שמי שלא היה חלק מכל זה לא יוכל באמת להבין".

עילית הראל תיכון 'רוטברג'- פרויקט רמת השרון

לא אגיד שלא היה לי קשה, היה קשה, ולפעמים אפילו מאוד, לשמוע את כל הזוועות האלו. איך 
ילדים כל כך קטנים שרדו בתוך מלחמה אכזרית כל כך ולפעמים אפילו לגמרי לבדם. אחרי שבאמת 
עברנו את מסע ההישרדות הזה, אני יכולה להגיד בלב שלם שנהניתי וכאבתי בפרויקט, התפללתי 

ואני עדיין מתפללת יחד איתם ואיתכם שמלחמות כאלה לא יהיו עוד".

ספיר עטרי חטיבת 'אלון'- פרויקט כפר-סבא 

"תודה על היותכם אנשים נפלאים, שעושים את עבודתם ברגישות ובאהבה. תודה לכם על הפרויקט 
ועל  הנפלאה,  הבימוי  עבודת  על  תודה  הללו,  הנפלאים  אותנו עם המבוגרים  הזה שקשר  הנפלא 
השקעה האין סופית ועל התמיכה. הפרויקט באמת גרם לי להסתכל על כל נושא השואה מזווית 
שונה ונוגעת יותר.  נקשרתי למבוגרים, הקשרים שנוצרו ביני לבין האנשים הללו הם אכן אמיתיים 
וחזקים. תודה שלמדתם אותנו פרק חשוב בתולדות העם היהודי ואפשרתם לנו להציג בפני אנשים 

רבים ויקרים את מה שחווינו במהלך השנה"

עומר קורח בי"ס 'גוונים'- פרויקט מ.א.מנשה
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 משתתפי הפרויקט הצעירים
למעלה מימין: אושר נורני, בר פרנקו, שני שניידר, רותם שיידון, עדי ברלב, נועה שמואלי, מור כץ.

שורה אמצעית: דור טמשה, אוהד סתוי, נעה סופר, עמר מועלם, אלדר אלנבוגן, נועה שמר.
מלפנים: בר בגריש, מיה אנג'ל, יובל ניצן, יסמין אנדרסון, גאיה בנד, מיה גולדשמיט.

פרויקט "תיאטרון עדוּת- לספר כדי לחיות" הוא 
פרויקט חשוב ומרגש עבורי הן מבחינה חינוכית 

קהילתית ובמיוחד מבחינה אישית.רבים מבני 
משפחתי נספו בשואה ואימי וסבתי ששרדו, 

עברו תלאות וייסורים רבים.כששמעתי לראשונה 
על פרויקט זה התרגשתי כל כך, שידעתי 

שאעשה כל שביכולתי על מנת שפרויקט זה 
יתקיים ברעננה.

אני רואה חשיבות רבה להעביר לדורות הבאים 
בדרך בלתי פורמאלית ,חוויתית וממקור ראשון 

את סיפור השואה. המפגש האישי והאינטימי עם 
הניצולים והשמיעה מפיהם את שעברו- היא 

 בעלת השפעה ומשמעות, שאף דרך אחרת לא 
משתווה אליה בהפנמת סיפורי השואה.

אני מורידה בפני עירית ועזרא דגן את הכובע על הרעיון המדהים והחשוב הזה ומודה לכל 
השותפים על שהרימו את הכפפה יחד איתי על מנת לקיים את הפרויקט ברעננה.

סיגלית סלובסקי רכזת הפרויקט
מנהלת המשכן למוסיקה ואמנויות
אגף תרבות נוער ופנאי-עיריית רעננה

דפנה קרבל-אייל, סיגלית סלובסקי, מרתה מיודוסר
רכזות פרויקט תיאטרון-עדוּת רעננה
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תיאטרון עדוּת לספר כדי לחיות )ע"ר( - ניהול הפרויקט, בימוי והפקה: עירית ועזרא דגן 09-9507056 

יחדיו  לשלב  הרעיון  לחיות"  כדי  "לספר   : וביימתם  שיצרתם  המורכב  התיאטרוני  במופע  ובהתפעלות  בהתרגשות  "צפיתי 
מלאכותיות  מנעה  והבימוי  ההעמדה  של  העדינה  המיקרו  עבודת  מדהים.  הוא  עצמם,  העדות  בעלי  עם  צעירים  שחקנים 

וסכמאטיות. אני מברך אתכם על עבודתכם ומאחל המשך עבודה מקורית ומעניינת.
א.ב.יהושע, עם הצגת פרויקט 'קפה אירופה' בתל- אביב

 
חווינו חוויה מרגשת מאין כמוה , עד דמעות זולגות בלא הסתר. לבטח זו תשכון בלבנו למשך זמן רב.

בעיניי , ההישג החינוכי של המיזם שלכם הוא כביר . בחינוך בכלל, העיקר הוא בתהליך.יכולתי לשוות לנגד עיניי את הדרך 
 – כך  ואחר  וחרטה,  ונסיגה,חשיפה  התקדמות  והתייסרויות,  התלבטויות  וספקות,  היסוסים  בוודאי  בה  השתלבו  שעברתם. 

קירבה אנושית מתחזקת ואהבה, צמיחה הדרגתית והעצמה גוברת .
בהתרחשות על הבמה ניתן היה לראות שמץ מנהו, ניכרו היטב ההזדהות של הנערות והנערים עם ניצולי השואה הקשישים, 
תאומי  הצעירים,  שותפיהם  על  השואה  שרידי  של  הגאווה  גם  התגלתה  כלפיהם.  מביעים  שהם  וההערצה  הרוך  השתקפו 

נכדיהם ונכדותיהם, על מידת הפנמתם את סיפוריהם האישיים הטראגיים.
פרופ' ישעיהו תדמור, אחרי הצגת פרויקט הרצלייה 

אני מבקש להביע בפניכם את הערכתי העמוקה, אפילו את תודתי- על החוויה שזיכיתם בה אותי ואת הרבים, את עם ישראל 
לדורותיו, במפעלכם, "תיאטרון עדות". בין כל הדרכים היצירתיות להנחיל לנוער, בני הדור השלישי, את האובדן הבלתי נתפס 
שהכה בנו בשואה, ולדובב את הסבתות והסבים, שראו מראות אשר קשה לתאר במילים- הצלחתם, בהשראה ייחודית, לפלס 
ניצוצות של חיבה בין צעירים  ובעונה אחת, מפיח עזוז בלבות הקשישים, מדליק  נתיב חדש, המלהיב שלושה דורות בעת 

לזקנים וזקנים לצעירים-בגדר חזון הנביא מלאכי, אחרון הנביאים, "והשיב לב אבות על בנים ולב בנים על אבותם". 
ברור לי שלאחר הרעיון הראשוני, מדובר כאן בעמל שאיננו פוסק גם בליקוט הסיפורים ובחירתם, גם בקביעת דרכי העמדתם 
הבימתית, גם בהקניית עקרונות המשחק למי שמעולם לא עמדו על בימה, חזרות, שינון, טפיחה על השכם, שיחות נפש 

ברבדים של גילים שונים. עבודת נמלים. אשריכם שזכיתם להציג. אשרינו שזכינו לראות. מאמץ את ידיכם,
דר' אבשלום קור, עם הצגת פרויקט מ.א.יבנה

זאת הייתה הפתעה מרעישה, באמת נרעשתי. אפילו לסיפורו של פיטר גרינפלד )פפיצ'ק(, שעליו כתבתי ספר שלם, נלפתתי 
מחדש, כאילו לא הכרתי אותו קודם. החיבור הזה בין הנערות והנערים לבין האודים המוצלים שמתלקחים שוב על הבמה, הוא 

חיבור מיוחד במינו, עוצר נשימה; גם את נשימתי הוא עצר.
הצטערתי להיוודע שהפקה כה נדירה יורדת מהבמה לאחר ארבע פעמים בלבד. אסור שחשבון הכיס יבוא על חשבון הנפש. 
אינני מכיר דרך יותר טובה להנחלת הזיכרון ומשמעויותיו מהדרך שפרצתם באשקלון, שראוי לה להוביל לעוד הרבה מקומות 

ולבבות.
יוסי שריד, עם הצגת פרויקט אשקלון

"תיאטרון עדות" הוא שילוב של מעשה נכון, ערכי, חינוכי ומרגש. זוהי ההתרשמות האישית שלנו מחוויית "עדות" שבה נכחנו 
ברחובות ביום השואה. עירית ועזרא דגן יזמו ונטלו על עצמם משימה חשובה מאין כמותה: מרוץ נגד השעון הביולוגי, על מנת 
לאפשר לניצולי השואה לשחזר את הפרק הנורא ההוא ולהעבירו אל הדור הבא, שיישא אותו קדימה, אל העידן שבו לא יהיו עוד 
עדי ראיה אלא עדי שמיעה בלבד.החיבור המדהים שנוצר בין הניצולים לבין התלמידים הצעירים, האהבה האמיתית שזורמת 
בין העומדים על הבמה, הסיפור הפרטי שקורם עור צעיר וקול צעיר וצעד קל של נעורים, המשמשים בעירבוביה עם הקולות 
של הניצולים, והופכים לעדות חינוכית, ערכית וחשובה, שרק הדורות הבאים יוכלו להעריך אותה. התרגשנו עד מאד. המופע 

נתן משמעות אחרת, שונה, ליום השואה. יבורכו העושים במלאכה.
אורנה ועודד בן עמי, אחרי הצגת פרויקט רחובות


